2 编辑_胡志法 校对_杨晨辉 设计_李江龙 电话0595-82003110本 地 2022年8月2日 星期二

根据《中华人民共和国人民陪审员法》《人民陪审员选
任办法》《关于福建省人民陪审员选任工作指导意见》和市
法院审判工作需要，现在全市范围内公开选任人民陪审
员。现将有关事项公告如下：

一、选任名额
选任人民陪审员60名。
二、选任条件
（一）公民担任人民陪审员，应当具备下列条件：
1.拥护中华人民共和国宪法；
2.年满二十八周岁；
3.遵纪守法、品行良好、公道正派；
4.具有正常履行职责的身体条件。
担任人民陪审员，一般应当具有高中以上文化程度。
（二）下列人员不能担任人民陪审员：
1.人民代表大会常务委员会的组成人员，监察委员会、

人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行政
机关的工作人员；

2.律师、公证员、仲裁员、基层法律服务工作者；
3.其他因职务原因不适宜担任人民陪审员的人员。
（三）有下列情形之一的，不得担任人民陪审员：
1.受过刑事处罚的；
2.开除公职的；
3.被吊销律师、公证员执业证书的；
4.被纳入失信被执行人名单的；
5.因受惩戒被免除人民陪审员职务的；
6.其他有严重违法违纪行为，可能影响司法公信的。
（四）其他要求
人民陪审员任期为五年，一般不得连任。公民担任人

民陪审员不得超过两次，不得同时在两个以上的基层人民
法院担任人民陪审员。

三、人民陪审员权利和义务
1.公民有依法担任人民陪审员的权利和义务。人民陪

审员依法参加人民法院的审判活动，除法律另有规定外，同
法官有同等权利。

2.人民陪审员依法享有参加审判活动、独立发表意见、
获得履职保障等权利。人民陪审员应当忠实履行审判职
责，保守审判秘密，注重司法礼仪，维护司法形象。

3.人民陪审员依法参加审判活动，受法律保护。人民
法院应当依法保障人民陪审员履行审判职责。人民陪审员
所在单位、户籍所在地或者经常居住地的基层群众性自治
组织应当依法保障人民陪审员参加审判活动。

四、选任方式
按照随机抽选和个人申请、组织推荐两种方式进行。

其中随机抽选方式选任48人；个人申请、组织推荐方式选
任12人。

五、选任程序及相关事项
（一）产生候选人
1.随机抽选类型。市司法局会同市法院、市公安局从

符合条件的常住居民名单中，随机抽选拟任命人民陪审员
数的10倍以上人员，作为人民陪审员初步候选人。组织对
候选人进行电话征询意见并告知人民陪审员的权利和义
务。经公民个人同意后，按要求进行报名登记。

2.组织推荐类型。公民所在单位、户籍所在地或者经
常居住地的基层群众性自治组织、人民团体在征得公民本
人同意后，向市司法局（四楼人民参与和促进法治科）、市法
院（十楼人民陪审员办公室）提出申请、提出推荐意见，进行
报名登记。

3.个人申请类型。符合人民陪审员任职条件的公民个

人可以到市司法局、市法院（地址同上）提出申请，征得所在
单位或村、社区评价意见后，进行报名登记。

组织推荐和个人申请的日期为2022年9月2日至9月
12日止。

4.候选人应提供的资料。所有类型候选人报名登记时
须提供6项材料：①公民身份证、户口簿等身份证明材料原
件及复印件两份，②学历证书原件及复印件两份，③近期免
冠1寸彩照两张，④公安机关出具的无违法犯罪记录证明，
⑤填写《人民陪审员候选人个人事项承诺表》（附件1）。

⑥随机抽选类型：填写《人民陪审员随机抽选类型候选
人登记表》（附件2）一式两份。

组织推荐类型：填写《人民陪审员组织推荐类型候选人
推荐表》（附件3），一式两份。

个人申请类型：填写《人民陪审员个人自荐类型候选人
申请表》（附件4）一式两份。

以上表格可自行在市司法局、市法院官方网站、微信公
众号、《晋江经济报》当日公告、推文中扫二维码下载，也可
到晋江市司法局人民参与和促进法治科、市法院人民陪审
员办公室领取。

（二）资格审查
市司法局会同市法院、市公安局，对人民陪审员候选人

依法开展资格审查工作。
（三）确定人选和公示
从通过资格审查的人民陪审员候选人名单中第二次随

机抽选确定最终人民陪审员拟任命人选。组织推荐或个人
申请人数若超过拟选任人数的，在通过资格审查的被推荐
人和申请人中随机抽选确定拟任命人选；若人数不足拟选
任人数的，通过资格审查的被推荐人和申请人全部确定。
上述人选确定后，进行为期5个工作日的公示。

（四）提请任命和就职宣誓
经公示无异议的人民陪审员人选，由市法院院长提请

市人民代表大会常务委员会任命，市法院会同司法局组织
新任人民陪审员公开进行就职宣誓和培训事宜。

本公告有效期为自公告发布之日起30日内。其他未
尽事宜，由市司法局、市人民法院负责解释。

特此公告。
联系方式：
晋江市司法局人民参与和促进法治科（晋江市梅岭街

道新华街302号），联系人：康灵，电话：82668010
晋江市人民法院人民陪审员办公室（晋江市青阳街道

崇德路38号），联系人：李巧敏，电话：82033321

附件：1.《人民陪审员候选人个人事项承诺表》
2.《人民陪审员随机抽选类型候选人登记表》
3.《人民陪审员组织推荐类型候选人推荐表》
4.《人民陪审员个人自荐类型候选人申请表》

2022年8月1日

附件相关表格请扫码下载

晋江市司法局 晋江市人民法院 晋江市公安局
关于公开选任人民陪审员的公告

遗失声明
晋江市梅岭盛皖聚

餐饮店 (社会信用代码：

92350582MA8T5ERD1X)
不慎遗失晋江市市场监

督管理局核 发的食品经

营许可证正、副本原件，

许可证编号：JY235058205
89465，现声明作废。

晋江市梅岭盛皖聚餐饮店

2022年 8月 2日

2022年8月2日 星期二 广告热线： 13305077599 （微 信 同 号 ）

遗失声明
晋江市永和镇叔侄

烧烤店（社会信用代码：

92350582MA8RWUWM
64）不慎遗失晋江市市场

监督管理局核发的食品

经营许可证正本原件，许

可证编号：JY235058205
74159，现声明作废。

晋江市永和镇叔侄烧烤店

2022年 8月 2日

遗失声明
晋江市池店镇幸

福生活卤料店，不慎遗

失食品经营许可证正

本原件，许可证编号：

JY23505820119489，现

声明原件作废。

晋江市池店镇幸福生

活卤料店

2022年 8月 2日

遗失声明
晋江市内坑镇云闽

川 烧 烤 店（社 会 信 用 代
码：92350582MA2YJTDX
7D）不慎遗失晋江市市
场 监 督 管 理 局 核 发 的
食 品 经 营 许 可 证 副 本
原 件 ，许 可 证 编 号 ：
JY23505820127106，现 声
明作废。
晋江市内坑镇云闽川烧

烤店
2022 年 8 月 2 日

我司拟采购一套立式防控一体机（具备人脸识
别、测温、扫身份证或健康码等基本功能），请有资质
接入闽政通平台的企业提供营业执照等相关证明到
晋江报业大厦21楼综合部报名。

报名截止时间：2022年8月6日17：30。
联系人：陈国强，电话：0595-82009876。

晋江报业房地产开发有限公司
2022年8月2日

招标公告

本报讯（记者 蔡斯洵）昨日上午，晋江召开住建领
域安全生产形势分析会议。晋江市领导陈希参加会议。

会议强调，各部门各镇街要提高政治站位，充分认
识抓好安全生产工作的重要性和紧迫性，按照“党政同
责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三个必须”要
求，压紧压实地方属地责任、部门监管责任、企业主体
责任，用更快的速度、更精准的办法，抓实抓细住建领
域安全生产工作，以安全生产工作实际成效服务发展
大局，全力保障全市经济社会运行平稳有序。

会议要求，要突出重点，紧盯自建房安全、施工安
全、燃气安全等方面，举一反三开展住建领域安全生产
专项整治。要狠抓工作落实，层层夯实责任，加强检查
整改，全方位、多渠道宣传落实安全生产相关措施，推
动安全生产形势持续向好。

晋江召开住建领域
安全生产形势分析会

本报讯（记者 阙杨娜）昨日，晋江大学生菁英引
航工程——第五期“晋江市准大学生菁英训练营”开营
仪式在福州大学晋江科教园举行，130名优秀晋江籍
准大学生参加活动。

据了解，此次晋江市准大学生菁英训练营为期五
天，有 60名晋江籍优秀大学生作为志愿者，与营员们
共同破解七巧难题、即兴演讲挑战、星空夜话交流、辩
论面试碰撞、大学蓝图绘制、夏日序曲音乐节等课程，
从多个方面提升准大学生综合能力。

晋江市准大学生
菁英训练营开营

随着一次次“高温橙色预
警”发布，晋江再次热出了新高
度，在这样酷热的夏日，全市用
电量不断攀升，申请安装变压
器的企业用户显著增多。对于
电力安装工人来说，天气越热
越忙，他们在高温下与时间赛
跑，全力保障生产生活用电。

“小心横担，再往右一点，
好了好了，可以放下来……”日
前，火辣辣的阳光照射着大地，
在东石镇许西坑村电力施工现
场，伴随着吊车的轰鸣声，国网
晋江市供电公司施工人员通力
协 作 ，将 一 台 1 吨 多 重 的

250kVA变压器稳稳当当地落
在台架上。

然而，这仅仅是施工的开
始。烈日当空，四名电力工人
身穿灰色工装、头戴蓝色安全
帽、双手戴着白色手套、腰间系
着安全带及二次保护绳、脚上
踩着登杆脚踏板，在10米多高
的电杆上搭建台架、安装变压
器。而在地面，五六名电力工
人为杆上作业的同事拉保护
绳，传递安装部件。

现场作业有条不紊，没有
片刻停顿，工人们汗流浃背，身
上的衣服湿透了。

临近中午时分，太阳不停
“示威”，毒辣辣的阳光晒得人
睁不开眼睛，变压器和电杆在
烈日的暴晒之下已变得烫手。
站在地面，热气袭来，记者用测
温枪对准电杆测了几次，显示
温度为 47℃上下，而地面的温
度已经到达50℃。

直到 12时许，连续工作 2
个多小时的电力工人，终于赶
在午饭前完成了变压器安装工
作。杆顶最高处作业的邱云华
在同事的配合下顺利回到地
面，他卸下安全带，熟练地将保
护绳和安全带收起，汗水不停

地从额头滑落。邱云华擦拭着
脸上的汗水，拿起一瓶矿泉水
一饮而尽。

由于夏季用电量增加，类
似邱云华这样的电力工人经常
要赶工，保障企业、居民稳定用
电。“如果不是紧急情况，我们
可以选择非高温时段，一旦有
类似变压器安装、增容、抢修等
紧急情况，高温作业是没办法
避开的。我们的衣服基本就是
湿了又干，干了又湿，习惯了。”
对于已经从事电力行业 26年
的邱云华而言，这是他工作的
一部分。

电力安装工人邱云华：

“高温作业，也是工作的一部分”
本报记者 林小杰 陈巧玲 实习生 张薷文

本报讯（记者 吴晓艳）昨日，记者从泉州晋江国
际机场获悉，本月机场将新增多条航线。其中，泉州—
合肥—银川航班已于昨日开始执飞，班期为每日一班；
西安—凯里—泉州航班自 8月起执行，班期为周一、
三、五、日；泉州往返南阳航班于今日起执行，班期为周
二、四、六；昆明—泉州—杭州往返航班于 17日起执
行，班期为周一、三、五、日。同时，4日起，还将加密泉
州往返洛阳航班，班期为周二、四、六。

泉州晋江国际机场
本月新增多条航线

安海启动
人居环境考评管理系统

本报讯（记者 林伊婷）“以前这些缆线比较杂
乱，有的低挂垂落也不安全，经过整理，看着清爽多
了。”昨日，在晋江安海镇兴安路上，几名电信公司工作
人员攀上高梯，麻利地归拢道路两侧、背街小巷的空中
缆线、将其捆扎整齐。看着工人们在烈日下忙碌的身
影，沿线居民纷纷给予好评。

据悉，为进一步营造整齐、美观的市容环境，规范
空中缆线、消除安全隐患，近段时间以来，安海镇党委
政府统一部署，镇主要领导亲自抓，镇发改办牵头成立
空中缆线整治组，坚持“一盘棋”的思想形成工作合
力。整治组在整治过程中遇到问题及时汇报，镇发改
办与电信等多家运营商沟通协调、加强配合，确保空中
缆线整治工作高效推进。

此前，安海镇有关领导、镇发改办相关负责人带队，
实地走访了安海中心镇区及各城乡重要通道，详细了解
空中缆线整治情况，并与现场整治组工作人员交流探
讨，查摆问题，做到边排查边整治，不断巩固整治成果。

安海镇发改办负责人介绍，此次空中缆线整治以
安全、美观、整洁为落脚点，按照“横平竖直”进行整理
规范，固定、优化沿街线路，针对乱拉乱设现象因地制
宜提出具体整改方案，对暂不具备入地条件的空中缆
线进行捆扎，对废弃的电话线、闭路线、网线等进行统
一清理。据悉，连日来，安海全镇共处理缆线问题 83
处，捆扎缆线 2470米。下一步，安海镇将持续推进空
中缆线整治工作，确保全覆盖整治缆线杂乱顽疾，努力
为群众营造一个整洁、舒适的生活环境。

告别“蜘蛛网”
安海整治空中缆线

本报讯（记者 曾舟萍）
夏日炎炎，晋江市池峰路南延
片区改造项目指挥部业务组、
财务组等办公室里同样热火朝
天。连日来，工作人员正埋头
加紧征迁档案审理审查等工
作，确保被征迁群众尽快拿到
补偿款。

“近段时间，项目指挥部抓
紧签约协议的整理，补全证据证
明档案资料，并加紧对档案的审
理审查，严格对照相关的法律法
规，确保每一份补充协议合法合
规，对于不符合规范的协议予以
整改。”池峰路南延片区改造项
目征迁业务组组长肖子新介绍，
为了能及时地将补偿款发放到
被征迁群众手中，业务组、财务
组工作人员加班加点，及时完成
材料审核、复核和录入工作后，
加紧与银行对接，努力在最短时
间内完成流程，做到及时兑付补
偿资金，同步做好建设项目的筹

备等前期工作。
“补偿款发放很快，上个月

我们已经拿到了部分补偿款。”
御辇村御桥自然村的被征迁户
黄晓云，现在一家人租住在清
濛村，每月房租3000多元。她
说：“补偿款一发放，我们租房
子的压力减轻了，全家人都挺
开心的。现在希望项目建设进
度快一些，我们尽早回到御辇
村，大家都非常期待片区改造
后的新生活。”

今年 6月份，晋江市池峰
路南延片区改造项目建设正式
进入动迁阶段，项目上下以“晋
江精神”为引导，树立“以民为
本”的思想，抓好服务群众“最
后一公里”。正是这样的共识，
为项目迅速推进奠定坚实基
础，片区内的群众纷纷主动签
约，以实际行动支持家乡建设，
仅 20天实现民房签约 100%、
土地签约96.86%。

池峰路南延片区改造项目
被征迁群众喜领补偿款

晋江召开市属国有企业
人事宣布大会
暨干部集体谈话会

邱云华在高温下作业。

工作人员加紧征迁档案审理审查。

本报讯（记者 许洋洋）昨日，晋江市属国有企业
人事宣布大会暨干部集体谈话会召开。晋江市领导陈
友爱、吴志朴参加会议。

大会介绍晋江市属国有一二级企业架构及市国企
党工委所辖国企党组织调整优化情况，宣布国有企业
人事调配方案，并开展任前廉政谈话。

会议强调，要讲政治，坚决服从和拥护市委人事安
排；要自觉增强推动国企改革的使命担当；要共同为国
企做大做强创造有利条件，增强国企的活力、影响力、
抗风险能力，在全方位推进高质量发展超越中当好先
头部队、展现更大作为。

会后，晋江市委组织部会同市委国企工委组织涉
及调整的一二级国有企业领导人员报到。

本报讯（记者 林伊婷）昨日，记者从晋江安海镇
规划建设办了解到，安海镇正式启动人居环境考评管
理系统，通过对人居环境整治工作事前、事中、事后的
全过程数字化管理，构建“大环卫、全过程、全覆盖”的
管理机制，全面提升人居环境精细化管理水平。

日前，安海镇召开人居环境考评管理系统业务培
训会。会上，安海镇各村（社区）主干、分管卫生的“两
委”集中观看了人居环境考评管理系统使用讲解，围绕
平台的操作细节进行现场交流，讲解员对大家提出的
问题进行现场答疑。

“目前，安海按照有完备的设施设备、有成熟的治
理技术、有稳定的保洁队伍、有完善的监管制度、有长
效的资金保障等‘五有’标准来打造一个人居环境整治
长效的管理体制。”安海镇有关负责人介绍，该系统的
投用实现了人居环境整治问题处置精准化，管理作业
全程闭环。通过收集人居环境整治信息，实时监督人
居环境整治等情况，实时监测、派发工作，将收集到的
人居环境整治信息及时传送到负责该片区的监管人
员、村主干手持终端，监管人员收到案件信息提示后及
时安排保洁人员前往定位地点进行处理，随后将整改
情况现场拍照上传至系统进行问题销号。整个作业过
程、整治质量一目了然，实现了“即时发现、即时派遣、
即时处置、即时反馈、管理到人、责任到人的人居环境
精细化、闭环式管理目标，既改变了以往人居环境工作
监管难、效率低的窘境，又进一步提高了人居环境整治
的质量和城市管理水平。同时，系统实行三天一排名，
一周一通报，通过督促问效倒逼工作落实。